
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Dipartimento Territorio e Ambiente 
Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 
 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per analisi, promozione e 
sensibilizzazione relativi alla transizione energetica nella Regione 
Abruzzo. Conferimento incarico a titolo gratuito. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  

 la Regione Abruzzo presta la massima attenzione alla transizione energetica e alla 
sensibilizzazione e all’educazione ambientale; 

 in questo momento storico la diffusione delle conoscenze e la formazione professionale 
tecnica in ambito energetico rappresentano un aspetto di fondamentale importanza sia per il 
raggiungimento dei migliori obiettivi ambientali che per lo sviluppo lavorativo, 
imprenditoriale ed economico abruzzese; 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo; 
 
VISTE:  

 la risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile” con cui l’Assemblea Generale dell’ONU ha approvato l’Agenda 2030 e i suoi 17 
obiettivi di Sviluppo Sostenibile; 

 la comunicazione della Commissione Europea dal titolo “Prossimi passi per un futuro 
sostenibile in Europa – l’azione Europea per la sostenibilità” dal 22.11.2016 in cui si evidenzia 
che l’UE è pienamente impegnata nell’attuazione dell’Agenda 2030 e dei suoi obiettivi per lo 
sviluppo sostenibile, insieme agli Stati membri, in linea con il principio di sussidiarietà; 

 le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’Europa: la 
risposta della UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” del 19.06.2017 che 
sottolinea l’impegno della UE e dei suoi stati membri nel raggiungere i 17 obiettivi di sviluppo 
sostenibile entro il 2030 e la necessità di innalzare i livelli di impegno pubblico e della 
responsabilità e leadership politica nell’affrontare i suddetti obiettivi; 

TENUTO CONTO che la Regione Abruzzo ha già posto in essere numerose azioni in linea con gli 
obiettivi dell’Agenda 2030 tra cui l’adozione di una strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile, 
specifiche azioni nel POR FESR 2014-2020 e adeguata programmazione del POR FESR 2021-2027; 
 

 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

EVIDENZIATO che diverse linee di intervento del PNRR sono indirizzate al perseguimento degli 
obiettivi dell’Agenda 2030 e della transizione energetica; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPC025/150 del 18/05/2023 con la quale è stato 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse per analisi, promozione e sensibilizzazione relativi 
alla transizione energetica nella Regione Abruzzo finalizzato all’avvio della procedura di affidamento 
a titolo gratuito del servizio di: 
1) Analisi tecnico-scientifica dei bisogni energetici della Regione Abruzzo per la realizzazione 

di uno studio:  
 sullo stato dell’arte dei processi di efficientamento e decarbonizzazione in Abruzzo, con focus 

su settore industriale e pubblica amministrazione; 
 sulle strategie di sostenibilità, target e bisogni energetici innovativi del territorio abruzzese 

nel processo di decarbonizzazione. 

2) Valutazione di progettualità che potranno avere ad oggetto le seguenti tematiche: 
 Valutazione sviluppo Comunità Energetiche; 
 Implementazione produzione energia da fonti rinnovabili; 
 Progettualità idrogeno per mobilità e decarbonizzazione del settore hard to abate;  
 Valorizzazione energetica e sostenibilità dei siti industriali;  
 Promozione dell’efficientamento e del risparmio energetico tenendo in considerazione il 

nucleo industriale della Val di Sangro come hub sperimentale. 

3) Promozione di attività di formazione professionale tecnica in ambito energetico, per far fronte 
alle esigenze espresse dal tessuto industriale locale, in linea con l’impegno della Regione Abruzzo 
sul territorio. 
 
VISTE le istanze di adesione pervenute al Servizio Politica Energetica e qui di seguito riportate: 

- Innovacity S.p.a., acquisita al prot. RA n. 221685/23 del 23/05/2023, per le attività di cui ai 
punti 1) e 2);  

- Ing. Marco Iezzi, acquisita al prot. RA n. 224227/23 del 25/05/2023; 
- Arch. Pasqualino Grifone, acquisita al prot. RA n. 228983/23 del 29/05/2023;   
- Edison S.p.a., acquisita al prot. RA n. 234192 del 31/05/2023; 
- Arch. Pasqualino Delle Monache, acquisita al prot. RA n. 241604 del 06/06/2023 
- Elisa Verdicchio, legale rappresentante pro tempore dell’impresa Ideapubblica S.r.l., acquisita 

al prot. RA n. 246809 dell’08/06/2023; 
- Elda Marchigiano, acquisita al prot. RA n. 250094723 del 12/06/2023, per le attività di cui ai 

punti 1), 2), 3); 
- Andrea Pais Tarsilia, legale rappresentante della società Informa S.r.l., acquisita al prot. RA 

n. 261608/23 del 19/06/2023; 
- Franco Tumino, legale rappresentante della società ICIE soc. coop., acquisita al prot. RA n. 

261986/23 del 19/06/2023, per le attività di cui ai punti 1) e 2); 
- Maurizio Pontremoli, amministratore delegato della società MAPS S.p.a., acquisita al prot 

RA n. 263914/23 del 20/06/2023; 
 
RITENUTO che, dall’esame della documentazione presentata, i soggetti sopra indicati hanno 
competenze adeguate per svolgere i servizi richiesti dall’Avviso di manifestazione d’interesse di cui 
alla Determinazione dirigenziale n. DPC025/150 del 18/05/2023; 
 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione presentata, per capacità e competenze da 
questa evincibili nonché per dimensioni aziendali e presenza e diffusione sul territorio regionale, 
Edison S.p.A. è soggetto idoneo al conferimento dell’incarico a titolo gratuito per effettuare i servizi 
richiesti dall’Avviso di manifestazione d’interesse di cui alla Determinazione dirigenziale n. 
DPC025/150 del 18/05/2023; 
 
RICHIAMATA la L.R. 77/2009 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e tenuto conto delle attribuzioni proprie del Servizio Politica energetica e 
risorse del territorio; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di procedere all’affidamento a Edison S.p.A. dell’incarico a titolo gratuito dei servizi previsti 
dall’Avviso di manifestazione d’interesse approvato con Determinazione dirigenziale n. 
DPC025/150 del 18/05/2023; 
 

2. di demandare a eventuali ulteriori atti la definizione di azioni di dettaglio inerenti l’incarico 
di cui si tratta; 
 

3. di stabilire che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico 
della Regione Abruzzo; 
 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la 
presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

L’estensore 
ARMANDO LOMBARDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
ARMANDO LOMBARDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2023-07-13T09:31:45+0000
	DARIO CIAMPONI




